
Posudek oponenta  práce 
 

Oponent/ka: PharmDr. Petr Jílek, CSc. 

 

Autorka práce: RNDr. Ing. Petr Kelbich  

 

 
 

Rok obhajoby: 2015

Název práce:  
 Principy neurochirurgické a neurointenzivistické likvorologie 

 

 
Rozsah práce: počet stran: 129, počet grafů: 57, počet obrázků: 5,  
 
počet tabulek: 57, počet citací: 135    
 

Práce je: experimentální 

a) Cíl práce je: zcela splněn   

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná 

c) Zpracování teoretické části:  výborné  

d) Popis metod: velmi dobrý 

e) Prezentace výsledků: výborná 

f) Diskuse, závěry:  výborné 

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný 
 
Hodnocení:  
 
Předložená disertační práce vychází z dlouholetého, soustavného, soustředěného a publi-
kačně úspěšného zájmu autora o problematiku změn likvoru za patologických podmínek. Cíl 
práce je jasně definován, k jeho splnění jsou použity adekvátní metody. Autor shromáždil 
velké množství dat, zpracoval je velmi přehledně, vytěžil z nich podstatná fakta. Racionálně 
volil skupiny pacientů pro vyjádření změn parametrů ve vztahu k věku pacientů, k jejich pře-
žívání, dále hodnotil data v souvislosti se způsobem chirurgického řešení nebo podle rozsa-
hu hemoragických lézí, tíže poškození a prognózy. Vše je přehledně zpracováno do tabulek 
a shrnujících grafů. Výsledky jsou hodnoceny střízlivě, autor si je plně vědom úskalí přílišné-
ho zobecňování a zdůrazňování nalezených rozdílů, byť byly statisticky významné. Formálně 
je práce na výborné úrovni, styl je sdělný, jazyk správný, bez chyb. Práci považuji za velmi 
přínosnou a inspirativní.  
 
Dotazy a připomínky:  
 
1. s. 27 – V metodické části není popis způsobu odběru likvoru a časové období, během ně-

hož práce vznikala  
2. Nenašel jsem parametr hodnotící rozsah krvácení, nelze jej určit nebo není významný? 
3. Nenašel jsem údaj o době, která uplynula mezi vznikem krvácení a jeho chirirgickým řeše-

ním, nelze jej určit nebo není významný?  
4. s. 115 – Považujete výsledek "kultivačně negativní" za potvrzení absence infekce? 
5. s. 79 – Jsou brány likvorologické parametry do úvahy při rozhodování o chirurgickém po-

stupu? 
6. Je možno s použitím výsledků dizertace (a dalších podobných prací) vytvořit algoritmus 

pro výběr neurochirurgického řešení nitrolebního krvácení? Pokud ano, který parametr by 
měl největší váhu? 

7. Neuvažovali jste o zpracování zde prezentovaných dat pomocí klastrové analýzy? 



 
 
 
Celkové hodnocení, práce je:  výborná, k obhajobě: doporučuji 

 
 
 
 
V Hradci králové dne 20.5. 2015 

 
 

…………………………………… 
podpis oponentky / oponenta  

 


